



# GAZETA ŁÓDZKA

Wtorek, 23 Stycznia 1917 r.

ORGAN NARODOWY.

Rok VI. — Nr 21.

Założyciel i wydawca Jan Grodek.

PRENUMERATA w ŁODZI WYNOŚI:

Rocznie rb. 7.20, półrocznie rb. 3.60, kwartalnie rb. 1.80  
miesięcznie 60 kop.

Wychodzi codziennie po południu.

Redakcja i administracja—Przejezd № 3, Administr. otwarta  
codz. od 9 do 7 wiecz., w niedziele i święta od 12 rano.Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach ra-  
dakcyjnych od 10-ej do 2-ej.Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy  
bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA.

Nadestaw przesyłać teksty ze własną polik. lub jego  
miejsce 50 k.; reklamy za teksta 20 k.; zwyczajnie 15 k.  
nekrologia 20 k.; ogłoszenia drobne 2 kop. za wycis.

Każde ogłoszenie najmniej 20 kop

## Rada Stanu

Trzecie posiedzenie Tymczasowej Rady Stanu odbyło się w dniu 20 b. m. o godz. 4-ej po poł. pod przewodnictwem marszałka koronnego, w obecności wszystkich członków Rady Stanu, obu komisarzy i trzech ich zastępców.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z drugiego posiedzenia Rady Stanu, sekretarz odczytał telegram galicyjskiego Wydziału Krajowego.

Po przeczytaniu i przyjęciu do wiadomości depeszy Wydziału Krajowego, na wniosek marszałka koronnego, Rada Stanu jednomyślnie uchwaliła wysłać do Wydziału Krajowego odpowiedź, podpisaną przez marszałka Niemcewskiego na ręce marszałka krajowego Niezabitowskiego w Białej.

W dalszym ciągu sekretarz odczytał telegram gratulacyjny Rady miejskiej m. Lwowa oraz odezwę od oficerów armji rosyjskiej, polaków, obecnych w Warszawie, treści następującej:

„Wysoka Rado!

W pamiętnym dniu 5 listopada oficerowie polacy armji rosyjskiej, zebrani w Niemczech w polskich obozach jeńców, ogromną większością, w pełnej świadomości swego czynu i związanych z nim skutków, szczerze, jasno i otwarcie wypowiedzieli się za zupełnym oddaniem swych wiernych służb umiłowanej Ojczyźnie z chwilą, gdy ukonstytuuje się prawowity Rząd polski i gdy on ich do tej służby powoła.

Ta upragniona i przez nas, byłych oficerów armji rosyjskiej, oczekiwana chwila, obecnie nadeszła.

W Tobie, Wysoka Rado, widzimy prawowitą władzę i prawowity Rząd polski, któremu, wraz z wyrazami hołdu i czci, przyrzekamy zupełne posłuszeństwo, a w Twej odezwie widzimy do natychmiastowej służby powołanie.

Dzisiaj my wszyscy: i ci, co chwilowo znajdują się w kraju, i ci, co pozostali dotychczas w obozach, a którzy jedynie marzą o powrocie do Ojczyzny, by życie jej złożyć w ofierze, stajemy do apelu i krótko po żołniersku posłuszenie meldujemy: Wysoka Rado, jesteśmy! Od marzeń i słów pragniemy przejść do czynów. Weź nas pod swoją władzę, przetrnij ciężące na nas jeszcze łańcuchy niewoli, wróć nam wolność i każ bez zwłoki zaszczytną służbę dla własnej Ojczyzny pełnić.

W imieniu ogółu oficerów polaków.  
Podp.: Stefan Hejdukowski, Wład. Kamieniecki, Eug. Lenkiewicz, Miecz. Mackiewicz, Seweryn Rymaszewski, Stefan Wistocki”.

W dalszym ciągu sekretarz odczytał następujące adresy: od 98 oficerów polaków, znajdujących się w Helmstedt, przesyłających w związku z życzeniami, wypowiedzianymi w pięknej formie, na ręce Rady Stanu 1,000 mk. dla wdów, po poległych, niezapomnianych bohaterach, mężnych polskich Legionów, adres Naczelnego Komitetu Narodowego, oraz Departamentu Wojskowego N. K. N., przyczem na wniosek marszałka koronnego uchwalono na odezwę N. K. N. wysłać odpowiedź.

Poza tem odczytano telegramy, ode-

zwy i adresy następujących instytucji i osób:

Polskiego Stronnictwa Ludowego, Częstochowskiego Obywatelsk. Chrześcijańskiego Komitetu Wyborczego, Banku Wzaj. Kredytu w Kaliszu, Wydziału Częstochowskiego C. K. N., Wydziału C. K. N. w Sosnowcu, Al. Dębskiego, przedstawiciela Komitetu Obrony Narodowej w Ameryce i t. d.

W dalszym ciągu sekretarz zakomunikował, że już wpłynęło bardzo wiele podań, próśb, referatów i memoriałów, w najrozmaitszych sprawach, dotyczących wszelkich dziedzin życia publicznego naszego kraju.

Dalej złożył sprawozdanie z Wydziału Wykonawczego wice-marszałek Mikułowski-Pomorski w sprawie wniosku o komisji sejmowo-konstytucyjnej, wyznań i oświecenia publicznego, w sprawie wniosków, przekazanych do załatwienia Wydziałowi Wykonawczemu przez Radę Stanu na poprzednim posiedzeniu.

*Komisja przygotowawcza do spraw sejmowych i konstytucyjnych.*

Po przyjęciu sprawozdania przystąpiono, na wniosek marszałka koronnego do wyboru w Komisji przygotowawczej do spraw sejmowych i konstytucyjnych, które dały wynik następujący: Bukowiecki, Grendyszyński, Kempicki, ksiądz Przeździecki i hr. Rostworowski.

W dalszym ciągu wysłuchano sprawozdania komisji wojskowej, zawartego w referacie bryg. Piłsudskiego, poczem przewodniczący zamknął posiedzenie.

## Frontu polityczna.

### Co opowiadają rosjanie?

PETERSBURG, 20 stycznia.

*Front zachodni:* Na całym froncie wymiana ognia pomiędzy patrolami i oddziałami wywiadowczymi.

*Front rumuński:* W okolicy Baras, o 15 wiorst na południe od góry Lamuritelu, usiłował nieprzyjaciół podjąć ofensywę, został jednak odrzucony za pomocą naszego ognia.

Na południowym wschodzie od Rahet Jass wykonał nieprzyjaciół atak, lecz również bez powodzenia. W odcinku tym nieprzyjaciół używał wyłącznie kul wybuchowych.

Na południowym zachodzie od Praeli walki toczą się w dalszym ciągu. Wywiadowcy nasi przekroczyli rzekę Putnę w okolicy Odobesti, o 15 wiorst na północ od Focsan, zaburzyli część zapory nieprzyjacielskiej, zakłótili bagnatami większą część załogi rowów, a resztę jej wzięli do niewoli.

Pod osłoną gwałtownego ognia ciężkiej i lekkiej artylerji wykonał nieprzyjaciół atak, przy pomocy znacznych sił, na froncie Nanesti, u ujścia Rimniku i wyparł nasze wojska ku rzece Seret.

*Front kaukaski:* W kierunku na Sultanabad oddziały naszej jazdy obsadziły dnia 16 stycznia Dobrudę.

Podczas ostatniego spotkania z turkami stwierdzono, iż używają oni pocisków wybuchowych.

### Komunikat bułgarski.

SOFJA, 22 stycznia.—Główna kwatery donosi 21 stycznia:

Na froncie macedońskim, na północnym zachodzie od Monastyru, odosobniony ogień artylerji, piechoty, karabinów maszynowych i przyrządów do rzucania min.

W łuku Cerny słaba działalność artylerji. Patrol niemiecki wtargnął do rowów włoskich i zadał przeciwnikowi straty.

Na wschodzie od Cerny i w okolicy Moglenicy tylko w niektórych punktach odosobniony ogień artylerji, piechoty i karabinów maszynowych.

Na froncie rumuńskim, nad dolnym Dunajem, na wschodzie od Galaczu, nie wydarzyło się nic godnego uwagi.

### Z komunikatów koalicji.

*Z francuskiego* (21 stycznia).

W okolicy Lassigny odparto atak niemiecki na nasze rowy pod Canny sur Matz.

Na prawym brzegu Mozy chwilami działalność obustronnych artylerji.

Na północy od Rau de Sept, po ożywionym ostrzeliwaniu, wykonaliśmy z powodzeniem wycieczkę na linje niemieckie w kierunku Senones.

*Z angielskiego* (21 stycznia).

Dziś rano wykonaliśmy pomyślną wycieczkę do rowów nieprzyjacielskich na południowym wschodzie od Loos. Obsadzone przez Niemców okopy zostały zburzone.

Ostatniej nocy wtargnęliśmy do linii nieprzyjacielskich na północy od Nieuve Chapelle.

### Niepowodzenie rosjan pod Rygą.

Z Petersburga donoszą: „Russkaja Wola” pisze, że rosyjska ofensywa w odcinku pod Rygą skończyła się niepowodzeniem. Przeciwnik okazał opór nie do przewyciężenia. Żołnierze rosyjscy aż po biodra brnęli w śniegu, by dostać się na stanowiska niemieckie. Naturalnie trudności te ułatwiały wielce Niemcom obronę.

W jednym z blokhauzów nieprzyjacielskich usadowiło się 60 żołnierzy niemieckich, którzy rozpoczęli mordczy ogień z karabinów maszynowych. Pomimo nadzwyczaj zaciekłych ataków rosyjskich, trzymali się tak długo aż nadeszła odsiecz.

Zamiarem ofensywy rosyjskiej było przedarcie się przez jezioro Babit do Mitawy i zagrożenie Niemcom od skrzydła. Ogień niemiecki nadzwyczaj był silny odznaczał się wielką celnością. Lotnicy donoszą, że powłoka lodowa na południo-zachodnim brzegu jeziora Babit całkowicie została zniszczona przez pociski niemieckie. Las Tirul, stojący na drodze strażów, zupełnie został zniszczony strzałami armatnimi.

### Car do króla rumuńskiego.

„Wien. Allg. Ztg.” donosi pośrednio z Petersburga: „Jak informuje „Nowoje Wremia”, wielki książę Jerzy Michałowicz wyjechał do głównej kwatery rumuńskiej z odręcznym pismem cara do króla Ferdynanda. Treść listu tego, rzecz

prosta, nie jest znaną, przypuszcza się jednak, że w piśmie swem car zapewnia króla rumuńskiego, iż nie pozostawi go bez pomocy.

### Buchanan—demonem Rosji.

Według wiedeńskiego „Rundschau”, stanowisko kilku ministrów w nowym gabinecie uważane być musi za zachwiane. Jeśli potwierdzi się dymisja Barka, to będzie to nowym sukcesem Buchanana, którego wpływ z dniem każdym wzrasta, jakkolwiek wzmacnia się i opozycja przeciwko niemu. Odroczenie Dumy jest komentowane w Petersburgu, jako jej rozwiązanie. Mien-szyków pisze w „Nowom Wremieni”, że „los Rosji postawiony jest na kartę. Musimy liczyć się z silnym wewnętrznym wzburzeniem”. „Riecz” pisze, iż „wszyscy patrioci rosyjscy są zdania, że Ojczyźnie grozi niebezpieczeństwo”.

### Mobilizacja cywilna w Rosji.

„Volkszeitung” donosi z Genewy: Wedle wiadomości, podanych przez „Le Temps”, rząd rosyjski zamierza zaprowadzić powszechny obowiązek służby cywilnej, a to z pominięciem Dumy, która ma być odroczone. Ta okoliczność powiększa ogólne wrzenie w Rosji.

### Konferencja koalicji w Petersburgu.

Wedle doniesienia „Utra Rossji”, do Petersburga zwołana została nowa konferencja przedstawicieli koalicji. Tematem obrad będzie sprawa zaprowadzenia powszechniej służby cywilnej we wszystkich państwach koalicji.

### Zniszczenia w Galaczu.

Z Sofji donoszą: Według wiadomości, pochodzących od lotników, południowe forty Galaczu, oraz leżące na zachód od miasta, w swoim czasie wzniezione przeciw rosjanom, w straszliwy sposób poniszczone zostały przez artylerję niemiecko-bułgarską. Wielce też ucierpiały urządzenia portowe w Galaczu, pozostające jeszcze dotychczas pod ogniem artylerji.

### Cele Bułgarii.

„Berliner Lokalanzeiger” ogłasza wywiad z prezydentem Sebranja bułgarskiego. Mąż stanu ten oświadczył, iż Bułgaria jest zdecydowaną zatrzymać dla siebie całą Dobrudzę, przestrzenie Macedonii, zrabowane jej przez Serbję, z Monastyrem włącznie.

### Zatonięcie transportowca angielskiego.

Doniesienia rotterdamkich sfer okrętowych głoszą, że w nocy na 20 stycznia telegraf bez drutu przyniósł sygnały, wołające o pomoc. Idzie tu o angielski okręt transportowy, wiozący 1800 żołnierzy. Okręt ten wpadł na minę i znajduje się w ciężkim położeniu

### Vicegeneralissimus francuski.

General Hailonin został mianowany adjutantem głównodowodzącego frontu północnego i północno-wschodniego, gen. Nivelle. Ma on kierować wykonywaniem wszystkich prac przygotowawczych dla ogólnego dowództwa wojennego.





mają znaleźć stałe i ostateczne formy w pracach i postanowieniach specjalnej komisji.

**Polska a Szwajcaria.**

Wśród licznych przyjaciół, jakich posiada Polska na wolnej ziemi szwajcarskiej, jedno z wybitnych miejsc należy do dr. Fellerera, docenta historii powszechnej na uniwersytecie w Bernie. Wygłosił on ostatnio odczyt w Berlinie, powtórzony następnie w Bazylei o Polsce i jej stosunku do Szwajcarii (Polen und die Schweiz).

Prelegent w historycznym wywodzie przedstawił, że kraj nasz położył olbrzymie zasługi dla Europy, pierśnią bowiem dwóch synów wieki całe bronił ją od naporu wschodnich barbarzyńców. To też, mówił on dalej, gdy pod koniec XVIII wieku upadł, jeżeli gdzie odczuło to najżywiej, to właśnie na ziemi Helwetów, którzy przelawszy sami tyle krwi w obronie wolności, goręcej od innych narodów oplakali nieszczęście Polski.

**Letni czas na Węgrzech.**

Ze zbliżającą się wiosną powołano czynnikami na nowo zaczynającą zastanawiać się nad wprowadzeniem letniego czasu po raz drugi. Obecnie dzienniki węgierskie przynoszą wiadomość, że węgierski minister handlu Harkanyi na ankiecie węglowej oświadczył, że ze względu na konieczność oszczędzania węgla zajdzie zapewne potrzeba ponownego zaprowadzenia s. w. letniego czasu i to już od 1 kwietnia na przeciąg sześciu miesięcy.

**Karty na tytoń w Trjeście.**

Inspektorat finansowy w Trjeście wrócił się do tamtejszej komisji z zadaniem poczynienia odpowiednich zarządzeń dla wprowadzenia kart na tytoń w Trjeście i okolicy. Kartę taką, opiewającą na nazwisko właściciela, otrzyma każdy mężczyzna, począwszy od 16 roku życia. Równocześnie z wydaniem kart zaprowadzone będzie rejonowanie tytoniu.

**Bacyl żółtaczkowy.**

Na ostatnim posiedzeniu francuskiej Akademii medycznej wygłosili lekarze: dr. Martin i Pettit wykład o bacylu żółtaczkowy. W czasie wojny zaobserwowano w poszczególnych wojskach lokalne epidemie żółtaczki, np. z początkiem wojny we Francji i Japonii, równocześnie. Japońscy lekarze, którzy

badali dokładnie przebieg tej choroby zdolali wykryć jej bacyła—podobnego, wyglądu do spirochaetów luetycznych charakterem jednak zupełnie od nich odmiennego. Mikroorganizm ten nazwali lekarze japońscy „Spirochaeta icterohaemorrhagiae”.

Badania, przeprowadzone nieco później we Francji, przyniosły ten sam rezultat. Stwierdzono, że świnki morskie, którym zastrzyknięto krew chorych na żółtaczkę żołnierzy, po kilku dniach wykazały objawy tej choroby. Obecnie pracują lekarze nad serum, służącym do leczenia tej choroby.

**Produkcja literacka podczas wojny.**

Podczas gdy z początku wojny literacka produkcja w państwach wojujących od razu prawie ustała, ożywiła się wkrótce znowu, poczem nastąpiła nawet formalna nadprodukcja literatury wojennej. Im dłużej wojna trwała, tem bardziej zmniejszało się zainteresowanie publiczności właściwą literaturą wojenną, i reszta literatury odzyskała swoje znaczenie. Obecnie czasopiśmiennictwo międzynarodowego biura berneńskiego „Le Droit d'Anteur” podaje ciekawą statystykę ruchu wydawniczego podczas wojny, za pomocą której można porównać podność literacką różnych krajów w tej jedynie epoce.

Prym dierżają oczywiście Niemcy. Już przed wojną literacka produkcja wzrosła tam kolosalnie. Statystyka z r. 1916 zawiera 28,703 tytułów książek, broszur, z roku 1913 już 35,078 tytułów. Co prawda, obejmuje ten wykaz także niemiecką produkcję literacką Austro-Węgier, Szwajcarii i Luksemburgu, lecz przeważną część przypada na wydawców z państwa niemieckiego. W pierwszym roku wojny spadła produkcja na 29,308, w drugim na 23,558. Co do poszczególnych grup literatury to największy ubytek był w dziale pism pouczających i dzieł dla młodzieży; w roku 1914 miał ten dział 4152 tytułów, w następnym roku—3000, cyfra świadcząca i tak o niezdrowej w tym kierunku nadprodukcji, bo żaden inny kraj świata nie osiąga takiego rekordu.

Z Austrii niema osobnej statystyki. Co do Węgier, to w roku 1914 wydano tam 2773, w następnym 1880 książek.

Z krajów koalicji najwięcej ucierpiał handel księgarski we Francji. Tamtejsza produkcja z 8725 dzieł w roku 1906 powoli się wznosiła, w roku 1910 dosięgła szczytu 11,226 dziełami, w roku 1913 spadła na 10,758, w roku 1914 wyniosła jeszcze 8511, ale w 1915 spadła nagłe na 3897.

W tym spadku uczestniczą równomiernie wszystkie działy literatury, tylko literatura dotycząca armii utrzymała się na jednakowej wyżynie (w roku 1914—295 dzieł, w 1915—296), podczas gdy literatura o marynarce spadła z 118 na 60. Tylko wzrost piśmiennictwa wojennego podwyższył liczbę dzieł w grupie „historia współczesna i polityka” ze 121 na 424, i prócz tego, dzięki poezji wojennej grupa „poezja” z 327 na 362.

W Anglii ubytek jest mniej znaczny, ponieważ tam już przed wojną nie było istotnej nadprodukcji. W roku 1906 wyszło nowych dzieł i nowych wydań starych dzieł 8,603, w 1913—12,379, w 1914—11,597, w 1915—10,665. Wśród nowych dzieł oczywiście najwięcej było wojennych; liczba powieści ubyła o 419, wydawcy wstrzymali się zwłaszcza z wydawaniem książek zbytkownych i drogiej.

We Włoszech liczba nowych dzieł w 1906 roku wyniosła 6,822, w 1911 podskoczyła nagłe na 10,929, a w 1914 osiągnęła szczyt: 11,523 dzieł. W roku 1915 spadła na 11,91. Bardzo wielką jest we Włoszech liczba nowych publikacji periodycznych, zwłaszcza dzienników, z których większość część niebawem znikła z widowni.

Z Rosji i innych krajów koalicji nie można było dostać statystyki. W Belgii „Bibliographie de la Belgique” wydaje teraz tylko 4 numery zamiast 24, ma jednak do zanotowania tylko nie wiele broszur.

Wśród neutralnych krajów największy wzrost produkcji literackiej był w Szwajcarii. W roku 1914 wyszło 1,470 dzieł, w następnym—1,718. Z tego: w języku niemieckim wyszło w roku 1915 dzieł 1,121, we francuskim—469, we włoskim—46.

W Holandji produkcja utrzymuje się stale na jednym poziomie. W roku 1906 wyniosła 3,340 publikacji, w 1913—3,331, w 1914—3,453, w 1915—3,701.

Jedynym krajem neutralnym, gdzie oprócz Szwajcarii ta produkcja także wzrosła, jest Dania. Odaśne cyfry, wynoszą w roku 1914/15—3,735, w 1915/16—3,931.

Należałoby oczekiwać, że w Stanach Zjednoczonych bogostan, wywołany zyskami z dostaw wojennych, wpłynął na rozwój produkcji literackiej. Cyfry jednak nie potwierdzają tego. W roku 1906 wyniosła liczba nowych książek i nowych wydań 7,139, w 1913—12,230, w 1914—12,019, w 1915—9,734. Czasopiśmiennictwo „Publishers Weekly” przypisuje ten znaczny ubytek wojnie, która zmniejszyła nie tylko liczbę importowanych i w Ameryce przedrukowywanych książek, lecz także liczbę amerykańskich autorów, wskutek zamęczenia autorów, niepewnego stanu przedsiębiorstw i wynikającej stąd ostrożności wydawniczej. Liczba dzieł angielskich, z których się urządziła osobne wydanie amerykańskie, spadła z 1,578 w roku 1902 na 464 w roku 1915. Także liczba gazet w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Nowej Funlandji, Alasce, Hawaj, na Filipinach i Portorico nieco się zmniejszyła, a jest jednak zawsze jeszcze niebywale wysoką: 24,589.

A propos tej statystyki, która wykazuje tylko ilościowe nie jakościowe stosunki produkcji literackiej i oczywiście prym daje Niemcom, przypomina się owa cudowna waga w „Zabach” Aristofanesa, na której odważono wartość dzieł. Dlatego z cyfr powyższych nie można wysnuwać żadnych wniosków o kulturze duchowej danego kraju, a tylko o ruchliwości literackiej i wydawniczej, przerażającej się niekiedy w grafomanję. Natomiast można z cyfr powyższych snuć pewne wnioski ekonomiczne i kolosalna cyfra wydań niemieckich świadczy bardzo dobrze o gospodarczej żywotności i pewnością siebie państw centralnych.

Starszy Felczer  
**WACŁAW OSTROWSKI**  
UL. SKWEROWA 18 m. 1, (przy koleji).  
Przyjmuje w domu 3 razy dziennie do 9 rano, od 12 do 2 w południe i od 6 do 8 wieczorem.

Pierwsza  
**+ chrześcijańska lecznica +**  
chorób zębów i jamy ustnej.  
teraz Mikołajewska 83 róg Ewangelickiej  
Najlepsze ZĘBY sztuczne i plombę  
Leczenie homeopatyczne. Od 9 r. do 6 wiecz.

SALA KONCERTOWA **Kino Ł. O. S.** SALA KONCERTOWA  
DZIELNA 18. DZIELNA 18.

Ostatnie dni. **!SPIESZCIE I PODZIWIJAJCIE!** Ostatnie dni.

Pierwszy raz w Łodzi tylko w naszym teatrze arcydzieło sztuki kinematograficznej p. t.

**„SERCEM I REKĄ ZA OJCZYZNĘ”, czyli TRAGEDJA XX WIEKU**

w 5 wielkich częściach, osnute na te ostatnio przeżytych w darzeń i wykonane przy współudziale tysięcy osób. Ilustrację muzyczną, którą wykona **Łódzka Orkiestra Symfoniczna**, napisał specjalnie do tego obrazu **FRANCISZEK LEHAR**.  
Passe-partouts i bilety ulgowe nie ważne. Ceny miejsc, pomimo nadzwyczajnych kosztów, zwykłe — kinematograficzne  
Początek o godz. 5, 7, i 9.

**„JÄGOR”**  
antyseptyczny środek na łupież, chroni włosy od wypadania. Na składzie w aptekach:  
M. Pietrzykowskiego, ulica Aleksandrowska No 37.  
J. Pogonowskiego, ulica Piotrkowska No 115.

**Dbajcie o wasze zdrowie!**  
i kąpiecie się w kąpielu Karola Wolfa, ul. Mikołajewska 95, róg Główniej.  
Kąpiele czynne codziennie od godz. 8 rano do 9 wiecz. W poniedziałki od 2 do 6, specjalnie dla Dam Rzymska parowa kąpiel.  
Abonenci otrzymują rabat.

Specjalista  
**Dr. L. PRYBULSKI**  
Przeprowadził się na Zawadzka No 1, róg Piotrkowskiej, do domu Szeiblera,  
choroby zewnętrzne, skórne i włosów  
przyjmuje od 8—1 r. od 4—9. Panie od 5—6 p.p

**OGŁOSZENIA DROBNE:**  
Korzystajcie z okazji. Z powodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanio różne rzeczy barchanów surowych i kolorowych; laticz, zimowych jak również chustki zimowe, odcinki na męskie i damskie ubrania i okrycia, a także różne cagiel. Łódź, ul. Włodowska 48 m. 10, front, II piętro na prawo. Ceny stałe  
Meble z 4-ech pokoi sprzedam, oraz maszyną do szycia. Piotrkowska No 189 m. 9  
**Merkur** Biuro ogłoszeń, Piotrkowska 82- przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism.

Maszyny trybowe, stryżące konie, części takich kupuje. Przejazd 67, m. 6.  
**Pokój** umeblovany lub nieumebł. do wynajęcia, ul. Mikołajewska 83 m. 3.  
**Pierwsza chrześcijańska sartiownia** tania pierze, chemiczne czysci. Odswieża, nicuje i reparuje garderobę męską. Kupuje również używaną garderobę. J. Wojciechowski i Ska. Główna No 21.  
**Stołownia** wydaje obiady na poręce. Zupa 12 kop. Rosół 15 kop. Pieczone sielane z jarzyną 35 kop. Piszczyste kraje z jarzyną 45 kop., legumina 15 kop. Wydaje również do domów. Mikołajewska No 83 I p. front róg Ewangelickiej.  
**Sprzedaj** maski i produktów wiejskich, ul. Mikołajewska 83, I p. front.  
**Stróż** potrzebny zaraz. Ul. Juliusza 18.  
Umeblowanie dwóch pokoi i kuchni sprzedam natychmiast. Włodowska 106 m. 17.  
**A** dofinans. Jemlika skradziono paszport niemiecki, wydany przy ul. Ewangelickiej 10.  
**H**elena Mączynska zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.  
**J**ózefa Kaczmarek zgubił paszport niemiecki, wydany przy ul. Przędzalnianej 64.  
**J**ózef Piasekta zgubił portfel, zawierający paszport niemiecki, wydany przy ul. Pańskiej 3.